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O QUE É UM OBSERVATÓRIO SOCIAL?

άÉum espaçopara o exercícioda cidadania,que deveser democrático,
apartidário e reunir o maior número possível de pessoas e de entidades
representativasda sociedadecivil com o objetivo de contribuir para a melhoria
da gestãopública.έ

Rede OS no Brasil 

Å 134ObservatóriosSociais
Å 16 Estados
Å 32 Cidadesparanaenses
Å 7 Cidadesem articulação
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INFORMAÇÕES SOBRE O 
MUNICÍPIO DE MANDAGUARI

34.559 Habitantes
Fonte: Censo IBGE 2017
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RECEITAS E DESPESAS DO MUNICÍPIO
1º QUAD/18 

Fonte: Portal da Transparência - PMM

Arrecadado Empenhado Liquidado

33.585.457,25 35.926.314,58 24.990.328,07

8.396.364,31 8.981.578,64 6.247.582,01MÉDIA MÊS:
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TOTAL:
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ATUAÇÃO E MANIFESTAÇÃO DO 
OBSERVATÓRIO SOCIAL DE MANDAGUARI 

NO 1º QUADRIMESTRE DE 2018
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LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO ς1º QUAD/2018

MODALIDADE TOTAL
ACOMP.

PELO OS

VALOR

MÁXIMO

R$

VALOR 

LICITADO

R$

REDUÇÃO

R$

REDUÇÃO

%

Pregão 

Presencial
31 27 8.094.215,81 5.233.453,75 2.860.762,06 35%

Pregão 

Eletrônico
1 0 144.215,61 90.291,16 53.924,45 37%

Inexigibilidade 23 0 2.886.338,39 2.886.338,39 0,00 0%

Dispensa 4 0 2.716.157,48 2.716.157,48 0,00 0%

Total 59 27 13.840.927,29 10.926.240,78 2.914.686,51 21%
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LICITAÇÕES

O Observatório Social de Mandaguari contribuiu com o Município com a 
divulgação direta para que viessem vários fornecedores nas licitações abaixo:

PREGÃO PRESENCIAL E ELETRÔNICO

Grupos Quant Acomp Preço Máximo
Preço 

Licitado
Redução % Redução

Serviços Gerais 4 3 1.314.892,50 501.000,00 813.892,50 62%

Mat/Med Saúde 5 3 1.707.843,81 904.576,16 803.267,65 47%

Obras 6 6 2.076.128,901.618.470,90 457.658,00 22%

Alimentos 3 3 882.695,60 580.085,00 302.610,60 34%

Serralheria 1 1 457.145,00 299.000,00 158.145,00 35%

Serviços Saúde 3 2 646.679,00 522.345,00 124.334,00 19%
Veículos 1 1 147.235,91 83.308,70 63.927,21 43%
Móveis 1 1 114.400,00 54.600,00 59.800,00 52%
Gráfica 2 1 188.226,80 142.302,50 45.924,30 24%

Ar Condicionado 1 1 92.366,62 64.000,00 28.366,62 31%
Alarmes 1 1 248.368,61 228.170,00 20.198,61 8%

Placas de Sinalização 1 1 73.630,00 57.086,50 16.543,50 22%

Telefonia 1 1 170.002,67 160.000,00 10.002,67 6%
Ovos de Páscoa 1 1 24.415,00 18.800,15 5.614,85 23%

Gás 1 1 94.401,00 90.000,00 4.401,00 5%

Total 32 27 8.238.431,425.323.744,91 2.914.686,51 35%
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LICITAÇÕES

INEXIGIBILIDADE E DISPENSA

Grupos Quant Acomp Preço Máximo Preço Licitado Redução % Redução

Serviços de Saúde 13 0 3.069.869,76 3.069.869,76 0,00 0%

Consultoria 2 0 1.422.945,20 1.422.945,20 0,00 0%

Convênios 4 0 659.288,00 659.288,00 0,00 0%

Alimentos 
(Cooperativa)

2 0 314.283,00 314.283,00 0,00 0%

Eventos 3 0 62.700,00 62.700,00 0,00 0%

Correios 1 0 60.000,00 60.000,00 0,00 0%

Manutenção 2 0 13.409,91 13.409,91 0,00 0%

Total 27 0 5.602.495,87 5.602.495,87 0,00 0%

O Observatório Social de Mandaguari não tem como contribuir com o 
Município nessas modalidades porque só toma conhecimentos da realização dessas 
licitações depois que elas já ocorreram, e como são contratos realizados diretamente com 
as empresas, não existe concorrência.
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LICITAÇÕES REALIZADAS REFERENTES À SERVIÇOS 
TERCEIRIZADOS DE SAÚDE - 1º QUAD/18 

Quant Modalidade Nº Valor Fornecedor

1 Dispensa 02/2018 1.284.192,24Cisamusep

2 Inexigibilidade 05/2018 337.329,24Saúde Service ClÍnicae Gestão em Saúde Ltda- ME

3 Inexigibilidade 07/2018 337.329,24HV Gestão em Serviços de Saúde e Clínica Médica Ltda- ME

4 Inexigibilidade 14/2018 303.732,00Inst. Prde Assist. a Saúde, Educação e Assistência Social

5 Inexigibilidade 06/2018 200.400,00FisioCare

6 Inexigibilidade 12/2018 150.975,00Gustavo Lopes Estevez Clínica Médica - ME

7 Inexigibilidade 15/2018 110.400,00Medical RSSI S SLtda

8 Inexigibilidade 11/2018 103.680,00BatagliniServiços Médicos Ltda

9 Inexigibilidade 04/2018 90.000,00KayoGuilherme Lopes Modos - ME

10 Inexigibilidade 24/2018 87.516,00G & A Clínica Médica Ltda- ME

11 Inexigibilidade 17/2018 31.296,00Paula de Oliveira Trintinalha- ME

12 Inexigibilidade 25/2018 24.000,00FisioCare

13 Dispensa 04/2018 9.020,04Consórcio IntergestoresParaná Saúde

TOTAL 3.069.869,76
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LICITAÇÕES DESERTAS E SUSPENSAS

Modalidade Nº Objeto Preço Máximo Situação Solicitação

Pregão 
Presencial

24/2018
Registro de preços para aquisição de
medicamentos genéricos, similares e
referênciaéticos.

600.000,00 Suspensa Prefeitura

Pregão 
Presencial

07/2018
Registrode preçospara aquisiçãode meio
fio comsargetae semsargeta.

430.740,00 Deserta ______

Pregão 
Presencial

31/2018
Registro de preços para contratação de
empresa para construção de estufas para
cultivo de florese hortaliças.

48.751,23 Suspensa
Observatório

Social

Pregão 
Presencial

11/2018

Registro de preços para contratação de
serviços de capacitação educacional na
área da Matemática para os servidoresda
RedeMunicipalde Educação.

28.000,00 Suspensa
Observatório

Social

Pregão 
Presencial

16/2018

Registro de preços para contratação de
serviçosde rompimento e determinaçãode
resistência e compressão de corpos de
provae pavers.

25.030,00 Deserta ______

Pregão 
Presencial

30/2018

Registro de preços para aquisição de
medicamentos e materiais descartáveis
para serem utilizados por paciente com
necessidadesespeciais.

22.159,76 Suspensa
Observatório

Social
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ALGUMAS EXPRESSIVAS REDUÇÕES DE PREÇO

1- Será que o preço máximo que o 
Município estava disposto a pagar 
estava coerente com o preço de 
mercado?

2- Se tivesse vindo apenas um 
fornecedor teria ocorrido todas essas 
reduções?

Nas páginas a seguir, observe esses dois
questionamentos:
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ALGUMAS EXPRESSIVAS REDUÇÕES DE PREÇO

Modalidade Nº Objeto
Valor 

Máximo 
Valor 

Licitado
Redução %

Nº de 
Participantes

Ganhadores

Pregão 
Presencial

26/2018

Registro de preços para 
aquisição de suplementos 
nutricionais para adulto e 
idosos.

590.071,00 148.420,00 441.651,00 75% 4 4

Pregão 
Presencial

14/2018

Registro de preços para 
contratação de empresa 
especializada em serviços de 
roçada.

600.000,00 225.000,00 375.000,00 63% 14 1

Pregão 
Presencial

19/2018

Registro de preços para 
contratação de empresa 
especializada em prestação de 
serviços de desinsetização, 
desratização, limpeza e 
ŘŜǎƛƴŦŜŎœńƻ ŘŜ ŎŀƛȄŀǎ ŘΩŀƎǳŀ.

430.400,00 71.400,00 359.000,00 83% 10 2

Pregão 
Presencial

24/2018

Registro de preços para 
aquisição de medicamentos 
genéricos, similares e referência 
éticos de a á z para suprir as 
necessidades da Secretaria de 
Saúde.

600.000,00 322.000,00 278.000,00 46% 3 2
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ALGUMAS EXPRESSIVAS REDUÇÕES DE PREÇO

Modalidade Nº Objeto
Valor 

Máximo 
Valor 

Licitado
Redução %

Nº de 
Participantes

Ganhadores

Pregão 
Presencial

15/2018

Registro de preços para 
contratação de empresa 
especializada na locação de 
horas máquinas.

644.498,00 384.700,00 259.798,00 40% 2 2

Pregão 
Presencial

18/2018
Registro de preços para 
aquisição  de suplementos 
nutricionaispara crianças.

649.625,60 420.835,00 228.790,60 35% 3 3

Pregão 
Presencial

134/2017

Registro de preços para 
contratação de empresa 
especializada para prestação de 
serviços de serralheria, com 
fornecimento de materiais.

457.145,00 299.000,00 158.145,00 35% 2 1

Pregão 
Presencial

17/2018

Registro de preços para serviço 
de lavanderia hospitalar com 
locação e higienização de 
enxoval.

476.820,00 384.345,00 92.475,00 19% 2 1
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ALGUMAS EXPRESSIVAS REDUÇÕES DE PREÇO

Modalidade Nº Objeto
Valor 

Máximo 
Valor 

Licitado
Redução %

Nº de 
Participantes

Ganhadores

Pregão 
Presencial

13/2018

Registro de preços para 
contratação de empresa 
especializada em serviços de 
coleta de galhos e folhagens, e 
demais detritos volumosos com 
até 01 m³.

277.200,00 201.600,00 75.600,00 27% 3 1

Pregão 
Presencial

03/2018
Registro de preços para registro 
de preços para aquisição de 
marmitex.

225.000,00 152.500,00 72.500,00 32% 3 1

Pregão 
Presencial

04/2018
Registro de preços para 
aquisição de arla 32, materiais e 
óleos lubrificantes.

147.235,91 83.308,70 63.927,21 43% 4 4
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Pago Conferido Diferença

CONFERÊNCIAS FEITAS PELO OS DE PRODUTOS 
ADQUIRIDOS PELO MUNICÍPIO - 1º QUAD/18

1.523.417,62 1.236.860,06 286.557,56

Nota: Algumas mercadorias foram recebidas no 1º quadrimestre e pago no 2º quadrimestre.

Conferido: 81%                       
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PRODUTOS NÃO CONFERID0S PELO OS 

FORNECEDOR MATERIAIS PAGO CONFERIDO DIFERENÇA

São Miguel Alimentos Ltda Alimentos 39.261,09 2.159,58 37.101,51

Braga e Godoy Ltda Alimentos 32.527,48 19.879,05 12.648,43

Irmãos Povh Ltda Alimentos 11.684,36 156,00 11.528,36

A G RossatoDistribuidora ME Alimentos 33.250,38 25.900,58 7.349,80

Carol Comercial Ltda Alimentos 8.780,27 1.934,50 6.845,77

Rio Pan Distribuidora de Produtos 
Alimentícios

Alimentos 1.223,43 799,52 423,91

TOTAL 126.727,01 50.829,23 75.897,78

NãoConferido 60%

O Observatório Social de Mandaguari não conferiu os produtos abaixo, porque não 
foi contatado pelo agente público (que, em alguns casos, deixou de atender acordo firmado 
entre o OS e o Executivo Municipal).
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FORNECEDOR MATERIAIS PAGO CONFERIDO DIFERENÇA

Mineração Mandaguari Ltda Pedra 89.891,03 17.226,72 72.664,31

TOTAL NãoConferido 81%

PRODUTOS NÃO CONFERID0S PELO OS 

Celio Rodrigues da Silva & Cia LtdaMe Material Gráfico 12.323,60 1.603,60 10.720,00

Gráfica e Editora Evolução Ltda- Me Material Gráfico 8.480,70 2.773,50 5.707,20

Polizelli Empreendimentos Gráficos 
Ltda - ME

Material Gráfico 3.179,00 0,00 3.179,00

TOTAL 23.983,30 4.377,10 19.606,20

NãoConferido 82%
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FORNECEDOR MATERIAIS PAGO CONFERIDO DIFERENÇA

R MucheniskiMe Mat Construção 22.955,39 1.127,87 21.827,52

B. S. Gonçalles Materiais - Me Mat Construção 19.764,44 9.775,94 9.988,50

Aguilar & Oliveira LTDA - ME Mat Construção 18.353,84 11.402,51 6.951,33

61.073,67 22.306,32 38.767,35

TOTAL
NãoConferido 63%

PRODUTOS NÃO CONFERID0S PELO OS 

C R Marques Mat Expediente 158.875,81 108.674,71 50.201,10

TOTAL NãoConferido 32%
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FORNECEDOR MATERIAIS PAGO CONFERIDO DIFERENÇA

F Pires Informática - Me Cartucho/toner 14.657,26 4.903,96 9.753,30

ANA ELISA SALOMAO BOSQUE Apostila 5.800,00 0,00 5.800,00

Blasczyk Limpeza e Conservação LtdaMeio Fio 42.350,00 39.362,40 2.987,60

Isac Mota Água Mineral 2.274,80 506,00 1.768,80

Comércio de Madeiras Paschoalotto 
Ltda - Me

Madeiras 2.398,00 1.000,00 1.398,00

M. Perandre Toneli & Cia Ltda Mat Elétrico 9.438,00 8.118,00 1.320,00

Ecoa Soluções Ambientais Eireli - Epp Grama 4.611,60 3.370,50 1.241,10

Fernando Uniformes - Eireli Uniformes 219.411,92 218.416,92 995,00

MC Comércio de Equipamentos 
Elétricos Ltda

Telefone 2.099,02 1.150,00 949,02

W. C. Benedetti & Cia Ltda - Me Lubrificantes 27.764,00 27.136,00 628,00

L. A. Faria & Cia LTDA - ME Alimento/Limpeza 21.531,15 21.470,15 61,00

TOTAL 352.335,75 325.433,93 26.901,82

NãoConferido 8%

PRODUTOS NÃO CONFERID0S PELO OS 

19



www.osbrasil.org.br/Mandaguari 20

PAGAMENTOS, PELO MUNICÍPIO, REFERENTE    A 
SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DE SAÚDE - 1º QUAD/18

2.241.755,62

482.232,72

277.979,37

691.789,70

789.753,83 

2018

Jan

Fev

Mar

Abr

Total
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2013 2014 2015 2016 2017 2018

MÉDIA MÊS 81.506 182.176 404.135 505.520 600.118 560.440
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PAGAMENTOS DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DE SAÚDE 
2013 A 2018 - MÉDIA MÊS
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Pago Conferido Diferença

ACOMPANHAMENTOS, PELO OS, DE MEDICAMENTOS 
E MATERIAIS HOSPITALARES - 1º QUAD/18

482.465,49 467.437,65 15.027,84

Conferido: 97%                       
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2013 2014 2015 2016 2017 2018

MÉDIA MÊS 89.578 133.069 77.488 111.878 121.280 120.616
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PAGAMENTOS DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES 2013 A 2018 - MÉDIA MÊS
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2018

Manutenção

Combustível

Pneus

Total

www.osbrasil.org.br/Mandaguari

563.262,76

DESPESAS REFERENTES A VEÍCULOS - 1º QUAD/18
(MANUTENÇÃO, COMBUSTÍVEL E PNEUS)

234.607,12

261.386,64

67.269,00
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2013 2014 2015 2016 2017 2018

MÉDIA MÊS 136.311 245.054 168.645 201.965 178.719 140.815
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PAGAMENTOS REFERENTES A VEÍCULOS 
(MANUTENÇÃO, COMBUSTÍVEL E PNEUS)

2013 A 2018 - MÉDIA MÊS
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Jan

Fev

Mar

Abr

Total
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PAGAMENTOS, PELO MUNICÍPIO, REFERENTE    A 
LOCAÇÃO DE HORAS-MÁQUINAS - 1º QUAD/18

82.809

26.816

0

28.742

27.251 
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2013 2014 2015 2016 2017 2018

MÉDIA MÊS 16.637 61.537 31.338 68.387 53.413 20.702
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PAGAMENTOS DE LOCAÇÃO DE HORAS-MÁQUINAS 
2013 A 2018 - MÉDIA MÊS
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RESUMO DOS PAGAMENTOS EFETUADOS PELO 
MUNICÍPIO - 1º QUAD/18

TOTAL DE PAGAMENTOS 22.711.922,46 100,0%

FOLHA DE PAGAMENTO 8.271.567,34 36,4%

INSS 1.999.546,63 8,8%

SERVIÇOS DE SAÚDE - TERCEIRIZADOS 2.241.755,62 9,9%

ALMOXARIFADO CENTRAL E OUTROS 1.322.918,53 5,8%

MATERIAIS HOSPITALARES E MEDICAMENTOS 425.713,40 1,9%

VEÍCULOS (MANUT., PNEUS E COMBUSTÍVEIS) 563.262,76 2,5%

HORAS MÁQUINAS - TERCEIRIZADA 82.809,96 0,4%

OUTROS 7.804.348,22 34,4%

28



www.osbrasil.org.br/Mandaguari

DOCUMENTOS EXPEDIDOS PELO OS ς1º QUAD/18

DESTINO
TOTAL 

ENVIADO
RESPONDIDO

PENDENTE/NÃO
ATENDIDO

OBSERVAÇÃO

CâmaraMunicipal 6 5 1

Conselho Municipal de Saúde 3 3

Gabinete do Prefeito 2 2

PAM 1 1

Setor de Licitações 2 2

Secretaria Municipal de 
Agricultura

3 3

Secretaria Municipalde 
Desenvolvimento

1 1

Secretaria Municipal de Educação 4 2 2

Secretaria Municipal de Governo 3 3

Secretaria Municipalde Obras 2 2
Recebido empenhos de horas 

máquinas até jan/2018

Secretaria Municipal de 
Planejamento

5 4 1

Secretaria Municipal de Saúde 4 4

Outras Entidades 3 3

TOTAL 39 35 4
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OFÍCIOS E REQUERIMENTOS NÃO RESPONDIDOS - 1º QUAD/18

Nº DATA DESTINO ASSUNTO SOLICITAÇÃO

03/2018 09/01/2018
Secretaria Municipal de 
Educação

Resposta ao Ofício 
0001/2018

Envio de dados que 
contribuíram para a composição 
das quantidades de placas e 
luminárias registradas no edital 
da licitação 131/2017. 

14/2018 06/02/2018
Secretaria Municipal de 
Educação

Reiteração do 
Requerimento 01/2018

Reiteração do Requerimento 
01/2018 sobre placas e 
luminárias da licitação 
131/2017.

22/2018 11/04/2018 Câmara Municipal Solicitação MonitLegis
Envio de faltas e atividades 
legislativas dos vereadores

25/2018 25/04/2018
Secretaria Municipal de 
Planejamento

Suspeitade irregularidade 
na AEUM

Envio de documentos
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OUTROS TRABALHOS DO 
OBSERVATÓRIO SOCIAL DE 
MANDAGUARI - ADAMA
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CASO: PLANOS INTEGRADOS DE 
MANDAGUARI 

(PLANO DIRETOR ς10 ANOS) 
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PARCERIA DO MUNICÍPIO COM A FUNDAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ (FUNPAR)

A parceria com a FUNPARprevê a consultoria na realizaçãoda
revisão do Plano Diretor; elaboração do Plano de Mobilidade e
recadastramentoimobiliário. O objetivo é a elaboraçãoda PlantaGenéricade
Valores e desenvolvimento do aplicativo SIG-Sistema de Informações
Geográficas. Essetrabalho deveráser concluídonum prazoestimadode sete
meses.

O Plano Diretor é o instrumento básicopara orientar a política de
desenvolvimentoe de ordenamentodaexpansãourbanado Município.

O Planode Mobilidade Urbanacontemplamudançasno transporte
coletivo, ações nas vias da cidade para melhorar o fluxo de carros,
implantação de semáforos e radares, além de segurançanas faixas de
pedestres.

Éatravésda Planta Genéricade Valoresque o Municípioconsegue
obter o valorvenaldosimóveisparafinsdecobrançado IPTU.
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Plano Diretor e Plano de Mobilidade

Planta Genérica

Total

www.osbrasil.org.br/Mandaguari

VALORES CONTRATADOS PELO MUNICÍPIO

635.000,00

363.000,00

272.000,00

34



www.osbrasil.org.br/Mandaguari

COMPARATIVO DE VALORES CONTRATADOS POR 
ALGUNS MUNICÍPIOS DO PARANÁ

PLANO DIRETOR MUNCIPAL

MUNICÍPIO POPULAÇÃO RECEITA (2017) PLANO DIRETOR EMPRESA CONTRATADA

Maringá 406.693 1.198.925.124,01 1.919.936,75 AGUARDANDO ABERTURA

Palotina 31.366 108.089.319,32 968.460,00 DRZ GEOTECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA - EPP

Mandaguari 34.559 86.379.300,81 635.000,00 
FUNDAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO    

PARANÁ 

Assis Chateaubriand 34.064 97.321.660,84 175.900,00 
MOBILE COMÉRCIO DE COMPONENTESPARA 

TRÂNSITO LTDA-ME 

Ivaiporã 32.720 79.052.662,40 230.000,00 CANCELADA

Marechal Cândido Rondon 51.795 160.178.903,22 225.000,00 
FUND DE APOIO AO DESEN DA UNIV EST DE 

LONDRINA

Marialva 34.955 90.040.069,70 185.318,00 EM ANDAMENTO

Nova Esperança 28.084 62.103.202,51 142.883,33 DRZ GEOTECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA EPP

Mandaguaçu 22.164 55.147.257,02 135.000,00 DRZ GEOTECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA EPP

Goioerê 29.664 76.672.187,65 130.000,00 
FUND DE APOIO AO DESEN DA UNIV EST DE 

LONDRINA

Rio Negro 33.857 81.885.405,27 88.270,00 LIDER ENGENHARIA E GESTÃO DE CIDADES EIRELI

Pitanga 32.015 77.446.440,04 58.048,00 PROENGE PROJETOS E CONSULTORIA S/S LTDA

35



www.osbrasil.org.br/Mandaguari

PROJETO PILOTO 

AVALIAÇÃO DA ATUAÇÃO DOS CONSELHOS 
MUNICIPAIS DE SAÚDE
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RETROSPECTIVA

A RedeOSBde ControleSocial,coordenadapelo ObservatórioSocial

do Brasil em parceria com o Tribunal de Contasda União - TCU,iniciou em

outubro de 2017, um projeto piloto que objetivou a avaliaçãoda atuaçãodos

ConselhosMunicipaisde Saúdeem relação à documentação, uma ação que

contou com a supervisãoe orientação do TCUe ocorreu em 25 municípios

paranaenses,sendoque16concluíramo trabalho.

Capacitação presencial com o TCU, 30/10/2017 em Curitiba
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APRESENTAÇÃO DOS RESULTADOS

O processode avaliaçãoconsiderou 54 pontos de observação. Dos

resultadosalcançadosnos 16 municípiosavaliados,nota-se que em 62% dos

aspectos observados, obteve-se resultados satisfatórios em relação aos

documentos,o que demonstra que os ConselhosMunicipais de Saúdeestão

sendoconduzidosrazoavelmente. Contudo,há necessidadede buscaro ajuste

em 38% dos aspectos identificados como άƛƴŎƻƴŎƭǳǎƛǾƻǎέou cujo trabalho

detectouqueάƴńƻέsãorealizados.
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APRESENTAÇÃO DOS RESULTADOS

Gráfico 2: Resultado por cidade.
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TERMO DE AJUSTAMENTO DE 
CONDUTA SOCIAL

40

HOSPITAL



www.osbrasil.org.br/Mandaguari

CONSEQUÊNCIAS
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CASO: SALÁRIO DO PREFEITO
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SALÁRIOS DO PREFEITO DE MANDAGUARI

SALÁRIOS ςPREFEITODE MANDAGUARI

ANO SALÁRIO % REAJUSTE % SERVIDORES

2013 18.770,00 ____ ____

2014 19.824,00 5,62% 5,62%

2015 21.345,00 7,67% 7,67%

2016 21.345,00 ____ 11,07%

2017 21.345,00 ____ 5,5%

2018 25.268,00 18,38% 1,81%

ACUMULADO: 34,61% 35,67%
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PESQUISA REALIZADA:

44

Å15,5%dosmunicípiosparanaenses
Å62cidades
Å20cidadesacimade 100.000habitantes
Å20cidadesentre 40.000e 100.000habitantes
Å22cidadesentre 28.000e 40.000habitantes
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CIDADES PARANAENSES DE 28.000 a 40.000 HABITANTES 
Nr MUNICÍPIO POPULAÇÃO RECEITA (2017) REC/POP PREFEITO SECRETÁRIOVEREADOR

1 Assis Chateaubriand 34.064 97.321.661 2.857 19.262 6.628 4.490

2 Bandeirantes 32.486 66.868.720 2.058 13.862 5.338 5.338

3 Dois Vizinhos 39.856 108.254.200 2.716 17.905 7.647 5.047

4 Goioerê 29.664 76.672.188 2.585 16.021 5.114 5.114

5 Guaíra 32.974 97.462.197 2.956 20.597 6.664 5.917

6 Guaratuba 35.986 128.941.099 3.583 21.600 9.300 7.590

7 Ibaiti 31.095 56.231.219 1.808 21.539 6.498 7.235

8 Imbituva 31.719 69.234.269 2.183 17.486 6.144 5.673

9 Ivaiporã 32.720 79.052.662 2.416 15.906 6.049 5.180

10 Jaguariaíva 34.822 81.668.289 2.345 19.583 8.006 6.228

11 Laranjeiras do Sul 32.379 73.393.560 2.267 15.429 6.995 6.686

12 Mandaguari 34.559 86.379.301 2.499 25.269 7.943 6.831

13 Marialva 34.955 90.040.070 2.576 17.349 6.956 5.223

14 Matinhos 33.450 124.537.307 3.723 14.800 4.960 5.900

15 Nova Esperança 28.084 62.103.203 2.211 14.696 5.204 5.203

16 Palmeira 34.023 91.842.790 2.699 14.473 6.921 4.323

17 Palotina 31.366 108.089.319 3.446 17.625 8.687 6.153

18 Pinhão 32.322 82.931.277 2.566 13.000 5.350 4.375

19 Pitanga 32.015 77.446.440 2.419 16.931 6.047 5.442

20 Quedas do Iguaçu 33.543 75.991.477 2.265 4.900

21 Rio Branco do Sul 32.504 86.932.982 2.675 6.000

22 Rio Negro 33.857 81.885.405 2.419 19.322 8.518 6.067

MÉDIA: 33.111 86.512.711 2.613 17.633 6.748 5.702
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CIDADES PARANAENSES DE 40.000 a 100.000 HABITANTES 

Nr MUNICÍPIO POPULAÇÃO RECEITA (2017) REC/POP PREFEITO SECRETÁRIOVEREADOR

1 Campo Mourão 94.153 251.357.309 2.670 19.264 10.596 6.621

2 Castro 71.501 186.958.487 2.615 17.971 8.656 6.766

3 Cianorte 79.571 227.155.867 2.855 21.162 8.490 6.465

4 Cornélio Procópio 48.677 116.134.971 2.386 17.055 4.813 5.171

5 Fazenda Rio Grande 95.225 206.277.680 2.166 24.502 13.414 7.438

6 Francisco Beltrão 88.465 273.357.168 3.090 22.926 7.860 5.960

7 Ibiporã 53.356 145.626.662 2.729 24.538 7.742 7.555

8 Irati 60.425 122.872.756 2.033 17.800 7.200 5.793

9 Jacarezinho 40.263 94.964.214 2.359 4.468

10 Mar. Cândido Rondon 51.795 160.178.903 3.093 26.536 10.951 7.655

11 Medianeira 45.586 131.750.519 2.890 20.239 6.751 6.715

12 Paiçandu 40.156 85.916.120 2.140 14.617 5.366 4.894

13 Palmas 48.990 105.592.222 2.155 8.596 3.850

14 Paranavaí 87.850 197.886.446 2.253 21.582 7.819 5.473

15 Pato Branco 80.710 277.721.769 3.441 23.092 10.266 7.700

16 Prudentópolis 52.125 112.461.777 2.158 17.639 5.880 4.500

17 Rolândia 64.726 167.940.384 2.595 20.130 6.116 6.969

18 Sarandi 94.181 149.044.059 1.583 20.888 6.700 8.789

19 Telemâco Borba 77.276 189.985.874 2.459 23.499 10.183 7.769

20 União da Vitória 57.027 124.585.947 2.185 21.087 9.733 7.362

MÉDIA: 66.603 166.388.457 2.498 20.807 8.270 6.396
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CIDADES PARANAENSES  ACIMA DE 100.000 HABITANTES

Nr MUNICÍPIO POPULAÇÃO RECEITA (2017) REC/POP PREFEITO SECRETÁRIOVEREADOR

1 Almirante Tamandaré 115.364 152.681.403 1.323 16.000 9.888

2 Apucarana 132.691 238.568.845 1.798 22.627 11.314 9.154

3 Arapongas 118.477 251.618.145 2.124 26.209 8.661 9.410

4 Araucária 137.452 659.600.230 4.799 17.940 14.314 5.992

5 Cambé 105.347 217.458.516 2.064 17.607 4.034 5.599

6 Campo Largo 127.309 259.006.412 2.034 19.291 9.645 8.806

7 Cascavel 319.608 784.865.843 2.456 24.104 15.891 11.304

8 Colombo 237.402 376.219.475 1.585 12.151

9 Curitiba 1.908.359 5.623.002.426 2.947 26.723 17.768 15.157

10 Foz do Iguaçu 264.044 819.484.735 3.104 21.991 10.004 9.082

11 Guarapuava 180.364 382.298.473 2.120 21.000 10.500 9.004

12 Londrina 558.439 1.155.703.172 2.070 17.759 10.514 12.900

13 Maringá 406.693 1.198.925.124 2.948 24.293 12.875 8.855

14 Paranaguá 152.975 474.503.818 3.102 16.000 9.750 9.750

15 Pinhais 129.445 337.846.508 2.610 23.091 13.780 12.415

16 Piraquara 107.751 199.459.343 1.851 15.000 8.800 8.899

17 Ponta Grossa 344.332 667.107.693 1.937 18.627 10.000 10.063

18 São José dos Pinhais 307.530 955.244.064 3.106 28.261 14.131 12.646

19 Toledo 135.538 388.985.637 2.870 25.104 10.669 12.661

20 Umuarama 109.955 229.633.130 2.088 19.561 9.163 5.222

MÉDIA: 294.954 768.610.650 2.606 21.115 11.142 9.951
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MAIORES SALÁRIOS DE PREFEITOS ENTRE ASCIDADES PESQUISADAS

Nr MUNICÍPIO POPULAÇÃORECEITA (2017)REC/POP PREFEITOSECRETÁRIOVEREADOR

1 São José dos Pinhais 307.530 955.244.064 3.106 28.261 14.131 12.646

2 Curitiba 1.908.359 5.623.002.426 2.947 26.723 17.768 15.157

3 Mar. Cândido Rondon 51.795 160.178.903 3.093 26.536 10.951 7.655

4 Arapongas 118.477 251.618.145 2.124 26.209 8.661 9.410

5 Mandaguari 34.559 86.379.301 2.499 25.269 7.943 6.831

6 Toledo 135.538 388.985.637 2.870 25.104 10.669 12.661

7 Ibiporã 53.356 145.626.662 2.729 24.538 7.742 7.555

8 Fazenda Rio Grande 95.225 206.277.680 2.166 24.502 13.414 7.438

9 Maringá 406.693 1.198.925.124 2.948 24.293 12.875 8.855

10 Cascavel 319.608 784.865.843 2.456 24.104 15.891 11.304

11 Telemâco Borba 77.276 189.985.874 2.459 23.499 10.183 7.769

12 Pato Branco 80.710 277.721.769 3.441 23.092 10.266 7.700

13 Pinhais 129.445 337.846.508 2.610 23.091 13.780 12.415

14 Francisco Beltrão 88.465 273.357.168 3.090 22.926 7.860 5.960

15 Apucarana 132.691 238.568.845 1.798 22.627 11.314 9.154

16 Foz do Iguaçu 264.044 819.484.735 3.104 21.991 10.004 9.082

17 Guaratuba 35.986 128.941.099 3.583 21.600 9.300 7.590

18 Paranavaí 87.850 197.886.446 2.253 21.582 7.819 5.473

19 Ibaiti 31.095 56.231.219 1.808 21.539 6.498 7.235

20 Cianorte 79.571 227.155.867 2.855 21.162 8.490 6.465
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RESUMO DA PESQUISA REALIZADA

MÉDIADOS SALÁRIOSDE PREFEITOS DAS CIDADES PESQUISADAS

CIDADES PREFEITO SECRETÁRIO VEREADOR

Acimade 100.000 hab. 21.115 11.142 9.951

De 40.000 a 100.000 hab 20.807 8.270 6.396

De28.000 a 40.000 17.633 6.748 5.702
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É um portal que permite a criação dos cadastrosdos Municípios,
registrosdas informaçõessobre as frequênciase gastosdos vereadorese da
CâmaraMunicipale fornecerelatóriosutilizandoa ferramentaPowerBI.

O QUE É O MONITLEGIS?
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COMO FUNCIONA O MONITLEGIS?

O MonitLegis oferece os formulários dos cadastros de Município,
Secretariase Vereadores,e registros individual e em lote das atividades
legislativas, despesaslegislativase frequência.
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